Quid plūtes negotiatiōes tuas, quā sunt stellæ cœli, numerus reproborum.

Gene. 3

Snæ conuelliæ

Supra irrissio contra generatiōnes mūdi, Psalm. 2

Gene. 3

man

mundus, vt ille q habitat in cœlis irrideret eum, dicens: Intra in lutum, & calca subigens te ne laterem &c. vsque ad id, plures fecisti negotiationes tuas, q stellæ sunt cœli, id est, sicut iâ diximus, plures morti & inferno generasti, q sint vel esse debeant omnes electi, propter quos vt nascerentur, deus masculum & foeminam fecit, & benedixit eis. ¶ At vero ipsæ stellæ cœli, id est, electi dei, filij benedictionis sub hac irrisione plorant, & semetipsos deflent, recolentes illud lutum suæ originis initium, de quo hoc dictum intelligimus: Intra in lutum, & semetipsos confitentur lutum esse, & plorantes dicunt: Et nunc domine pater noster tu es, nos vero lutum & fictor noster, & opera manuum tuarum omnes nos, Item, & quilibet eorum dicit: Memento (quæso) quod sicut lutū feceris me, & in puluerē reduces me, Nonne sicut lac mulsisti me? Hæc dicendo vtiq; præoccupant, siue pueniunt faciem eius in confessione. Nam quasi oblitus deus sit, de q fragili, q vili illos materia fecerit, de quibus cœlestem fortitudinem exigit, vt fortes sint, & in cœlum fortiter ascendere velint, & stationes habere, quarum similitudinē quandam præferunt visibiles stellæ cœli, de quibus mentionem præsentis loco fecit, dicendo mundo huic: Plures fecisti negotiationes tuas q stellæ sunt cœli: reducant illi, videlicet creatori, siue plasmatori ad memoriam, vnde eos fecerit, siue plasmaverit. Nunquid ergo his qui eiusmodi sunt, dicere nouit deusta le qddam, intra in lutum, & non potius operi manuum suarū porrigere dexterā, vt non intrent in lutum? Sed & si intrat ordinato introitu, id est, secundum legem, quā ipse posuit, q masculum & foeminam creauit, & benedixit; non pertinet ad eum irrisio hæc eius, q habitata in cœlis? Quare? Videlicet, q causam non habet eadem, quā hic præmisit scriptura, dicens, propter obsequionem. Quænam causa est, quæ significat, dicendo: propter obsequionem, nisi illa propter quā reprobatur a deo filij huius seculi, q volunt habere hic manerem ciuitatem? Propter istā causam, quasi necessario, quasi rationabiliter ruebant gentes in libidinē, & vterq; sexus quasi aquā fundebat, atq; hauriebat immoderatā carnis voluptatē. ¶ Vnde notādum, q proprijs partibus cuiq; exprobrat sexui. Fœmineo videlicet, dum dicitur: aquā hauri tibi, virili, dum dicitur, intra in lutum. Nam quod aquam haurire, hoc fit mulieri, intemperanter virum subire, de illa sapientis sententia constat, qua dicit: Sicut viator sitiens ad fontem os suum aperiet, & ab omni aqua proxima bibet. Itaq; hoc modo extruere munitiones, s. muliere hauriente aquam, viro intrante in lutum, hoc est, propter causam supra memoratam, certatim morituras supplerē legiones. Taceo de illa parte extrema turpitudinis, quam Apostolus merito horrescens terribiliter percutit, q fœminæ eorum immutauerunt naturalem vsu, in eum vsu q est contra naturam, similiter & masculi, relicto naturali vsu fœminæ, exarserunt in desiderijs suis, inuicem masculi in masculos turpitudinem operantes. Sufficit ad præsentis scripturæ intentionem, exprobrare illud quod aliquam habere videbatur rationem, s. quod multos faceret filios propter obsequionem, propter vendicādam terræ habitationem, siue quamlibet ciuitatem. Non (inquam) pertinet ad eos irrisio hæc, dicens: intra in lutum, & cætera, neq; ibi, siue propter illud comedet eos ignis, aut peribunt gladio, aut deporabit eos bruchus; veruntamen hoc tempore beatores sunt, q permanent secundum Apostoli consiliū, vt videlicet, q solutus est ab vxore, nolit querere vxorem, & q habent vxores, tanquā non habentes sint: illud quoq; inter cæteras tribulationes carnes reputātes, ne forte quod generat, veniat ad numerū stellarum cœli, quoniā hic ita dictum est: Plures fecisti negotiationes tuas, q stellæ sunt cœli.

**Deniq; & patriarchis, quorū primo Abraham dixerat deus: Suspice cœlum, & muna stellarū, si potes. Ac deinceps: Sic (in)q; erit semen tuum. Iphis (in) quā) patriarchis contigit plures facere negotiationes, q stellæ sunt cœli, id est, vt non omnes quos ipsi generauerunt pertinerēt ad numerū stellarū eiusmodi. Nonne frater Esau era Iacob (ait dñs) & dilexisti Iacob, Esau autem odio habuit? Sequitur: L. Bruchus expansus est, & auolauit. Custodes tui quasi locustæ, & paruuli tui quasi locustæ locustarū, quæ confidit in sepibus in die sitis, & gors. Sol ortus est, & auolauerunt, & non est cognitus locus earum, vbi fuerint. ¶ Quia dixerat, congregare vt bruchus, multiplicare vt locusta, immoderatam atque superfluam volens intelligi generationem, atque conceptum infelicium abundantiam, quæ velut pennati vermiculi de carne huius mundi quotidie nascendo scaturiunt, permanens in metaphora, grande vanitatis eorum ridiculum pandit, sic incipiens: Bruchus expansus est, & auo**

Stellæ cœli, filij benedictionis

Esa. 64.

Iob. 10.

Psal. 94.

Ecc. 26.

Roma. 1.

Consiliū Apostoli. 1. Cor. 7.

Gen. 17.

Malach. 1.

& auolauit. Quanti em æstimat exaltationē siue dilationē filiorū huius seculi, cōparādo illos bruchus expanso, & auolantē? Collaudatio in oibus sancto spiritui, quia cōgruā illis si militatōne inuenit. Exēpli gratia, Alexander magnus, cuius regnū apud prophetā Iohel per bruchū intelligimus, q̄ fere vsq; ad fines terræ sese magnificauit, natus (vt fertur) de incestu, ex Olympiade vxore Philippi Macedonis, nōne bruchus vermis expansus fuit? At ille expansus auolauit, i. velociter decessit. s. ætatis suæ anno tricesimo primo, regni autē duodecimo. Quid si quis alius aliquot mēibus vel annis sese expandēdo diutius durauit? Nam diuturna expansio cuiusq; debet æstimari, quantorūlibet annorū fuerit? Nimis q̄ pluribus annis viuēs in hoc seculo sese dilatauit, breui expansione sese expandit, & cito decessit. Illū decessisse, bruchū auolasse est, & pulchre, nō dictū est: expansus est, & volauit, sed expansus est, & auolauit. i. non rediturus recessit. Quam leue est huius vite momētum q̄ adhuc ipse qui habitat in cœlis, irridens. Custodes, inquit, tui quasi locustæ, & paruuli tui quasi locustæ locustarū. Quinā sunt tui o Ninivæ custodes, nisi seculi principes, non in deo, sed in seculo potētes? Isti igitur vidētur esse gigātes, sed ecce quasi locustæ sunt. Substant in curribus, volitēt in equis, & in tibijs suis gloriant iuuenuli, nā interim spectās eos desuper sapiētia, ridet & dicit: Fors erit amigdalu, impinguabitur locusta. Quidnā est im impinguabitur locusta, nisi intumescēt, & tumore suo grauabunt, si ad citā senectā peruenerint, q̄ nunc saluunt crura iuuenilia? Infelix floritio, misera impinguitio, cū præ ariditate se neccia canicis florescit, & contra præ humore inutili, crus aut tibia pinguescit. ¶ Qui Locustæ: lo poro sunt paruuli, de gbus dicit, Et paruuli tui sicut locustæ locustarū, nisi vulgus exile, si cultarum. ne populares, aut plebei, quorū æstimatiōe dū adulant potētiorib; ipsi potētes quasi gigātes sunt? Vtiq; quātūlibet adulādo nō efficiunt, vt ipsi potētes quasi elephāti, & q̄ sub eis quasi boues sint, aut q̄si bubuli, sed quasi locustæ locustarū, i. minimi, portātes imperia paruorū. Quam vero decēter subiungit, Quæ confidunt in sepibus in die frigidis, sol ortus est, & auolauerūt, & nō est cognitus locus earū, vbi fuerint, videlicet secūdū naturā locustarū, q̄ eiusmodi est, vt in frigore torpētēs, per calorē volitent. Quid per diē frigidis, nisi tēpus intelligimus aduersitatis, q̄n cauis exigentibus, iustū est gentē quālibet aut regnū tribulāre? Tunc effusæ multitudines exercituum tanq; locustæ in vrbibus, aut circa vrbes confidunt, & tā in vicis q̄ in agris cuncta cōsumunt, Exēpli gratia, vt Assyrii tunc tēporis alcē derunt ad vniuersas ciuitates Iuda munitas, & cæperunt eas, & obsederūt Hierusalē. Dies frigidis erat, i. afflictionē propter sua merebatur peccata. Sed ortus est sol, & locustæ auolauerunt, q̄a propitius factus est dñs, & vna nocte deleta sunt castra Assyriorū centū octoginta quinq; millia hominum. Nōne velociter auolauerunt locustæ eiusmodi, & nō est cognitus locus earū, vbi fuerint. Sic oīs multiplicitas siue cōgregatio, quā dixerat, cōgregare vt bruchus, multiplicare vt locusta, velociter transit, & pertransibit, permanebunt autē stellæ cœli fixæ in altitudine firmamētī, de gbus dixit: Plures fecisti negotiationes tuas, q̄ stellæ sunt cœli, q̄ multi reprobi, pauci sunt electi. Sequitur. L. Dormitauerunt pastores tui rex Assur, sepelient principes tui. Dispersus est populus tuus sup montes, nō est qui congreget, nō est obscura contritio tua, pessima est plaga tua. Oēs qui audierunt auditionem tuā, cōpresserunt manum super te. Quia super quē non transiuit malitia tua semper? ¶ Ecce in verbis istis iudicium illud audimus, de quo mundū arguit spūs sanctus, q̄a princeps mundi huius iudicatus est. Nā rex Assur ipse est princeps mundi huius, hactenus sermo rex Assur, erat cōtra Niniuem, i. contra hunc mundū, & sub noie Ninivæ arguebatur mundus de pec diabolo. ¶ Sed de iustitia, sicut in initio diximus, nunc sub nomine regis Assur, & ipse princeps mundi huius iudicatus esse ostenditur, ita vt ex hoc loco manifestum fieri possit, q̄ de iudicio recte arguat mundum spūs paraclētus, qui in isto propheta loquitur, secundum nos ipse, quia Naum ex Hebrgo cōsolator interpretatur. Dormitauerunt (ait) pastores tui rex Assur. Pastores regis Assur hi sunt, qui (vt supra dictum est) intrando in lutū, cal Pastores re cōgregati sunt vt bruchus, multiplicati sunt vt locustæ. In quo sunt vel fuerunt illi pa Pastores regis Assur? In eo videlicet, q̄ pauerunt vel pascunt oues regis Assur, oues occisio n. hominum multitudinē superfluam, qui (vt canimus in psalmo) sicut oues in inferno pascunt, mors depascet eos. O pastores infelices, qui generauerunt quos pauerunt, pauerunt quos generauerunt regi Assur, de quibus infernus impleatur, quos depascendo mors

Alexander mag. tanq; bruchus, Iohel. 1.

Ecc. 12.

Locustæ: lo poro sunt paruuli, de gbus dicit, Et paruuli tui sicut locustæ locustarū, nisi vulgus exile, si cultarum.

4. Reg. 18.

Rex Assur, erat cōtra Niniuem, i. contra hunc mundū, & sub noie Ninivæ arguebatur mundus de pec diabolo.

Pastores regis Assur, hi sunt, qui (vt supra dictum est) intrando in lutū, cal Pastores re cōgregati sunt vt bruchus, multiplicati sunt vt locustæ.

mors

mors saturaretur. Pastores eiusmodi dormitauerunt, ait. Quid est dormitauerunt? Mortui sunt, & inde laus deo, q̄ sic dormitatio pascere vel generare regi Assur cessauerunt. Quid em̄ est, nisi sic dormitauerunt, & generare desissent? Cum adeo cōgregatus sit bruchus, & in tantū multiplicata locusta, in ista pastore h̄mōi vita, cū hodieq̄ moribundæ carnis tāta luxuria, tāta sit luxuria, vt multitudines nascentiū persæpe pestilentia, fame, bestijs & gladio succidi oportuerit, & p̄terea quotidie passim demeret eos mors naturalis, & adhuc mūdus plenus sit, quid putas fieri potuisset, si nō dormitauerunt, aut dormitarēt isti pastores. i. si non morerētur hoies, ex quo facti sunt trāsgressores regi Assur obtēperantes. Laus igitur deo q̄ dixit: Nunc ergo ne forte mittat manū suā, & sumat etiā de ligno vitæ, & viuat in æternū, quia videlicet, si vsq̄ ad diem iudicij viuerēt hoies, vt viuūt dæmones, & generarēt, q̄ nō faciunt dæmones q̄ male fuisset, cogitet qui potest. Misericorditer deus homini mortuo morte aiæ, mortē carnis imposuit, nec vtiq̄q̄ mortale, sed breuissimæ vitæ voluit esse hominē. Nā dies annoꝝ nostrorū in ip̄is septuaginta anni. Si aut̄ in potētatibus, i. in valētioribus, qui diutius durāt, octoginta anni, amplius eoꝝ labor & dolor. Nō ita ante diluuiū sed viuebāt, aliq̄ nongētenis, aliq̄ octingētenis, vel septingētenis annis. Quia vero p̄pter illū vitæ quātulamcūq̄ diuturnitatē tā superbi, tāq̄ luxuriosi fuerūt hoies, vt scriptura innuit, dicēs: Gigantes aut̄ erāt super terrā in diebus illis, & vidētes filij dei filias hominū q̄ essent pulchre, & c. recte & opportune pro ip̄is experimentū voluit deus notū esse, q̄ vultus hominē anima mortuū, carne voluerit esse mortale, confirmando sententiā quā posuerat, dicēs: ne sumat de ligno vitæ, & viuat in æternū, confirmando in q̄ & dicēdo: Non pernebit sp̄s meus in hoie in æternū. Porro hæc dormitatio, i. carnis per mortē dissolutio, nō solum pastores regis Assur, verum etiā supradictis stellis cœli, i. his qui secundū prop̄ositū vocati sunt sancti, cōmuniter imposita est. Sed vide q̄d sequitur. Sepelientur principes tui. Vbi sepelient, nisi in inferno? Mortuus est diues (ait dñs) & sepultus est in inferno. Et apud Ezechielem ipse loquitur: Ibi Assur & omnis multitudo eius, in circuitu illius sepulchra eius, oēs interfecit, & qui ceciderunt gladio, quoꝝ data sunt sepulchra in nouissimis lacis. Hoc plus habēt pastores vel principes tui rex Assur, q̄ oēs quidē hoies, tam boni q̄ mali, dormitauerūt dormitione corporeæ mortis, soli aut̄ mali sepelient in inferno, propter hoc, quia sunt pastores vel principes tui. Et nunquid aliq̄ inde huc reuocadi erunt? Dispersus est (ait) populus tuus super mōtes, nō est qui cōgret. Quod dicit, dispersus est populus tuus, hoc est q̄d supra dixerat, bruchus expāsus est, & auolauit, sol ortus est, & locustæ locustæ auolauerūt. Et q̄ dicit, nō est qui congregat, hoc est q̄d dixerat, & nō est cognitus locus earū, vbi fuerint. Causa tantæ perditionis, & irreuocabilis iudicij, superbia est, idcirco cū dixisset: Dispersus est populus tuus, addidit sup montes. Nā per montes altitudo illa intelligenda est, quæ eidē regi Assur apud Esaiā his verbis exprobrat. Exerit cū compleuerit dñs cūcta opera sua in monte Sion & in Hierusalē, visitabo super fructū magnifici cordis regis Assur, & sup gloriā altitudinis oculorū eius. Igitur sup montes, i. propter superbiam populus tuus dispersus est, quia populus tuus filij sunt superbiæ, quoꝝ tu es rex Assur, sicut ad beatū Iob dictū est de te: Omne sublime videt, & ipse est rex super oīs filios superbiæ. Nō ita dispersus est populus tuus, nō ita dispersi sunt pastores vel principes tui, quō dispersitur populus dū fugit, sed ita vt fugere nō possint, & vt sua quidē iniucem sepulchra sulphure & igne ardentia videre queant, sed alter alteri prodesse vel adesse non valeant. Sane in dispersione populi huius regis Assur, latere nos nō debet dispersio populi Iudaici, neq̄ obliuisci, aut ignorare debemus, q̄ ipse sit populus regis Assur, imo ille populus maxime est populus regis Assur, & interpretatione q̄q̄ nominis huius, maxime Iudaici denotant. Assyri nāq̄ dirigētes interpretant. Et qui sunt dirigētes, nisi hi q̄ semel ipsos dirigunt? Qui aut̄ hoies magis semetipsos dirigūt, q̄ Iudaici, qui suā quæretes statuere iustitiā, iustitiæ dei nō sunt subiecti. Igitur inter pastores & principes tuos o rex Assur, in medio populi tui, qui super montes, i. propter altitudinē superbiæ dispersus est o princeps mūdi huius. Maxime isti cōsiderandi sunt, quoꝝ dispersionē ipse cū antiquo cōsilio, q̄ iam dudū antiquus sp̄s eius loquebatur: Deus ostendit mihi sup inimicos meos, ne occidas eos, ne q̄n obliuiscant populi mei. Disperge illos in virtute tua. Factū est secundū illius us antiquæ ostēnsionis cōsiliū, quia videlicet primū, illi pastores vel principes tui, quos denotauit, vt diceret, quia ecce cæperunt animā meā, irruerūt in me fortes, dormitauerunt & sepul-

Gene. 3  
Misericors  
deus infer  
redonobis  
mortem.

Psal. 89.

Gene. 5

Gene. 6

Luc. 16  
Ezech. 25

Esa. 10.

Iob. 41

Iudaici q̄q̄  
sunt popu  
lus regis  
Assur.

Roma. 10

Psal. 89

& sepulti sunt, circūdati a Romanis, mortui sunt, & in inferno sepulti sunt, & qui super fuit infelix populus dispersus, & in oēs gentes ductus est captiuus, & nō est qui cōgret, q̄ solus cōgregat, & cōgregata restaurat Christus, illis ablatus, & abijt ad gentes, & stabile fecit esse, q̄d sibi ostensum est. Nec occidas eos, disperge illos in virtute tua, i. ne penitus eos euellas a terra, sed vbiq̄ terrarum disperge illos in virtute tua, in potentia tua. Cur hoc? Ne q̄n obliuiscant populi mei. Vnde notandū Iudæorū dispersionem ideo factam esse, vt nō tantū in vno loco, sed in omni terra fidē gentiū cōfirmarēt, dū eum a parētibus suis crucifixū fuisse assererēt, & scripturas in quibus nobis p̄dictus est, se habere non denearent atq̄ ita dū viuere permitterent, eoꝝ etiā testimonio fides gentiū certior haberetur. Tandē aduersum te o rex Assur causam dicit paracletus, cur vel quo de iudicio mūdum arguere debuerit, quia tu iudicatus es. Non est (ait) obscura contritio tua, pessima est plaga tua, contritio qua cōtritus es, illa est qua cōtriuit mulier caput tuū, iuxta dñi iudicij edictū, q̄ duxit sup te in initio, dicēs ad serpentē: Inimicitias ponā inter te & mulierē, & semen tuū & semē illius, ipsa conteret caput tuū, & tu insidiaberis calcaneo eius. Insidiaberis calcaneo beate mulieris, beate Mariæ virginis, imo & calcaneo seminis eius, q̄d est Christus. Quod ipse nō ignorās dicebat: Venit em̄ princeps mūdi huius, & nō habet in me quicq̄. Propter hoc ip̄m q̄ tu in illo quicq̄ nō habuisti, & tñ ad eū venisti, querēs q̄si debitū peccati, exigēs p̄cenā mortis, cōtritus es calcaneo eius, victus es sine, i. passione vel mortē eius. Quis istā cōtritionē tuā nō audiuit? In omnē terrā exiuit sonus eoꝝ, & in fines orbis terræ verba eoꝝ, i. cœlorū, q̄ istā gloriā filij dei enarrauerūt vel annūciauerūt q̄ ipse mortē docētriuisset caput tuū. Nō igitur est obscura cōtritio tua, quia videlicet clare in omnem terrā est enarrata, clare in fines orbis terræ est annunciata. Proinde paracletus recte arguit mundū de iudicio, quia excusare se nō potest, quin audierit iudiciū, quo iudicatus es, siue contritio qua cōtritus es. Quis itidē nō audiuit, quia pessima est plaga tua? Eodē nāq̄ euāgelio quo enarrat vel annūciatur, iā dicta cōtritio tua, pariter enarrat pessima plaga tua, quia in cœlo plagatus es, ita vt caderes vidente dño te o Satan, sicut fulgur de cœlo cadentē. Plaga illa, plaga est gladij, plaga pessima, sed nō pessime, imo optime illata. Plaga pessima est, quia in sanabilis est, sed optime illata est, quia tu iustissime dānatus siue percussus es. Iustissime, in quā, quia tu nō vtiq̄q̄, sed superbe peccasti, homicida ab initio, qui in veritate non stetiisti, in quo veritas nō est, qui cū loqueris mē daciū, ex proprijs loqueris, quia mendax es, & pater mē daciū. Ita maligne peccasti, & ob hoc pessimā, i. insanabilem excepisti plagā gladij, & mirū q̄ cū plaga tua tā pessima sit, tu adhuc viuus. Nō quidē vere viuus, sed viuere te mētritis, & quasi te viuē defendis. Hinc est illa admiratio in Apocalypsi, de bestia, quæ habet plagā gladij, & vixit, vel cuius plaga mortis sanata est, iuxta mendaciū tuū plaga mortis tuæ sanata est, & tu habēs plagā gladij viuus, sed iuxta veritatē dei, tā pessima est plaga tua, vt in æternū insanabilis sit, & tu ita mortuus es, vt nunq̄ vilo modo ad vitam respirare possis. Super hoc iudicio mundus arguitur, mūdus tibi cōcederatus, teq̄ in templis vel simulachris, vt deū & quasi viuū veneratus, quia postq̄ iudiciū tuū in euangelio Christi reuelatū est, iustius arguitur quisquis ate nō est separatus. Omnes qui audierunt auditiōne tuā, compresserunt manū super te. Auditiōne audire, plus est q̄ simpliciter quippā auoīre, sicut aures audiendi habere, plus est q̄ simpliciter aures habere. Vbi nāq̄ huiusmodi verba siue vocabula geminantur, duplex auditus scilicet corporis & cordis exigitur, siue intelligitur. Ergo oēs qui audierunt auditiōne tuā, id est, audientes crediderūt cōtritionē tuā, siue pessimā plagā tuā compresserūt (ait) manū supra te, i. q̄ deuotas egerūt gratias ei, qui cōtriuit te, qui plaga pessima plagauit. Solent em̄ fideles & deuoti homines, cū prius mūm audierint bonū nunciū, de operibus siue beneficijs dei, citato pietatis affectu, oculos manusq̄ compressas subleuare, & cū istis fidei signis sedentē super thronū dñi altissimū laudare & glorificare. Itaq̄ hoc dicto compresserunt manū super te, magna significat abundantia gratulationis & lætitiæ, iuxta cōsiderationē iusti iudicij, iustæ vindictæ. Quia sup quē non transiit malitia tua semper? Interrogando super quē non transiit malitia tua semper, vehementius affirmat, q̄ super omnes transierit malitia eius semper, ex quo em̄ per sepe tem malignus, & malitiosus mentitus est, dicēs: nequaquā morte moriemini, comedite, & eritis sicut dñs semp & incessanter, ex vno & per vnū in oēs homines malitia eius pertrāsit quædamodū A postolus dicit: Quia per vnū hominē in hunc mundū peccatū intrauit, &